



平成 19 年 12 月期

## 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 4 月 27 日

上場会社名 アサヒビール株式会社 (コード番号: 2502 東証・大証各第 1 部)  
(URL <http://www.asahibeer.co.jp/>)

代 表 者 役職名・氏名 代表取締役社長 荻 田 伍  
問合せ責任者 役職名・氏名 広報部長 古田土 俊男 (TEL: (03) 5608 - 5126)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 在外子会社等の収益及び費用の換算方法の変更

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(除外)1社

### 2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

|                   | 売 上 高     |     | 営 業 利 益 |   | 経 常 利 益 |   | 四半期(当期)純 利 益 |     |
|-------------------|-----------|-----|---------|---|---------|---|--------------|-----|
|                   | 百万円       | %   | 百万円     | % | 百万円     | % | 百万円          | %   |
| 19 年 12 月期第 1 四半期 | 292,299   | 4.8 | 3,934   | - | 3,164   | - | 1,934        | -   |
| 18 年 12 月期第 1 四半期 | 278,791   | 5.7 | 755     | - | 1,563   | - | 860          | 1.3 |
| (参考) 18 年 12 月期   | 1,446,385 |     | 88,713  |   | 90,109  |   | 44,775       |     |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比率増減率を示す。

|                   | 1 株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益 |    |
|-------------------|------------------|----|--------------------------|----|
|                   | 円                | 銭  | 円                        | 銭  |
| 19 年 12 月期第 1 四半期 | 4                | 11 | -                        | -  |
| 18 年 12 月期第 1 四半期 | 1                | 80 | 1                        | 80 |
| (参考) 18 年 12 月期   | 94               | 02 | 93                       | 85 |

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

|                   | 総 資 産     | 純 資 産   | 自己資本比率 | 1 株 当 たり純 資 産 |
|-------------------|-----------|---------|--------|---------------|
|                   | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭           |
| 19 年 12 月期第 1 四半期 | 1,262,605 | 506,338 | 37.6   | 1,007 20      |
| 18 年 12 月期第 1 四半期 | 1,166,783 | 453,126 | 38.8   | 947 78        |
| (参考) 18 年 12 月期   | 1,288,501 | 509,774 | 37.0   | 1,012 77      |

### (3) キャッシュ・フロー(連結)の状況

|                   | 営 業 活 動 に よ る<br>キャッシュ・フロー | 投 資 活 動 に よ る<br>キャッシュ・フロー | 財 務 活 動 に よ る<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期 末 残 高 |
|-------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------|
|                   | 百万円                        | 百万円                        | 百万円                        | 百万円                  |
| 19 年 12 月期第 1 四半期 | 18,866                     | 25,363                     | 47,766                     | 27,244               |
| 18 年 12 月期第 1 四半期 | 10,814                     | 10,444                     | 21,947                     | 22,922               |
| (参考) 18 年 12 月期   | 105,842                    | 82,249                     | 22,246                     | 23,778               |

### 3. 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 52 社 持分法適用非連結子会社数 1 社 持分法適用関連会社数 25 社

### 4. 平成 19 年 12 月期の連結業績予想(平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

業績予想については、平成 19 年 2 月 6 日の発表時から変更はありません。

連結業績の定性情報については、2～3 ページの第 1 四半期連結業績の概況をご参照ください。

## 第1四半期連結業績の概況

### 1. 経営成績

当第1四半期（平成19年1月1日～平成19年3月31日までの3ヶ月間）の連結売上高は292,299百万円（前年同期比4.8%増）となりました。利益につきましては、連結営業損益は3,934百万円の損失（前年同期に比べ4,689百万円減）、連結経常損益は3,164百万円の損失（前年同期に比べ4,728百万円減）、連結四半期純損益は1,934百万円の損失（前年同期に比べ2,794百万円減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は以下の通りであります。

#### [酒類事業]

酒類事業につきましては、“ビール類の競争力強化”を最優先課題として取り組みを進めてまいりました。

ビールについては、発売20周年を迎えた『アサヒスーパードライ』の更なる“品質”向上に向け、抗酸化鮮度製法の導入、店頭での鮮度向上への取り組み、飲食店での樽生ビールの品質向上を目指した「うまい樽生」への取り組みを進めるなど、業態別にブランド価値向上に向けた施策を積極的に展開いたしました。

発泡酒では、本年2月に発泡酒の基幹ブランドである『アサヒ本生』ブランドを一新し、『アサヒ本生ドラフト』を新発売、『アサヒ本生アクアブルー』をリニューアル新発売いたしました。加えて3月には糖質ゼロの発泡酒『アサヒスタイルフリー』を新発売し、昨年11月に発売した『アサヒ贅沢日和』と合せ、新しい商品ラインアップを取り揃えました。

新ジャンルについても、『アサヒ極旨（ゴクうま）』、『アサヒぐびなま』、『アサヒ新生3』のラインアップにより、幅広いお客様のニーズにお応えしてまいりました。

この結果、当社のビール類トータルの課税出荷数量は、前年同期比3.2%増となりました。

また、焼酎・低アルコール飲料・洋酒・ワインの各カテゴリーについては、収益構造の確立と共に、基幹ブランドを中心に市場での存在感をさらに引き上げ、全体での大幅な売上増加に挑戦しています。

焼酎カテゴリーにおいては、『大五郎』、『かのか』、『さつま司』といったブランドを中心に営業活動を強化し、『かのか』は前年同期比9%増、『さつま司』は前年同期比57%増を達成することができました。しかし、焼酎トータルの売上高については、焼酎甲類の市場縮小の影響等もあり前年同期比0.6%減となりました。

低アルコール飲料カテゴリーにおいては、主力ブランドである『アサヒカクテルパートナー』や『旬果搾り』の基幹アイテムのリニューアルを実施し、ブランドのさらなる活性化に取り組みました。また、新ブランド『アサヒ五年熟成した梅酒ソーダ割り』を発売し、新価値の創造にも挑戦した結果、低アルコール飲料トータルの売上高は、前年同期比6.5%増となりました。

洋酒カテゴリーにおいては、「シングルモルト」群を核として企業メッセージの訴求とブランド育成に取り組んできました。1月に発売した『シングルモルト余市500ml』が好調で、「シングルモルト」計では既に昨年実績を達成、国産ウイスキー全体を牽引しています。洋酒カテゴリートータルの売上高は、前年同期比1.3%増となりました。

ワインカテゴリーにおいては、輸入ワインは基幹ブランド育成の取り組みを進めるとともに多彩な商品ポートフォリオを活用して拡販を進めました。また、国産ワインでは『酸化防止剤無添加有機ワイン』のリニューアルや『サントネージュ』ブランドの消費者向けキャンペーンを実施しました。その結果、ワイントータルの売上高は、前年同期比6.7%増となりました。

以上の結果により、酒類事業の売上高は、前年同期比2.0%増の191,841百万円となりました。また、営業損益は、主に販売促進費の増加などにより前年同期に比べ3,674百万円減少の3,132百万円の損失となりました。

#### [飲料事業]

飲料事業につきましては、「アサヒ飲料(株)」が飲料業界において、存在感ある地位を築くために、基幹ブランド『ワッダ』、『三ツ矢』、『アサヒ 十六茶』に経営資源を集中して、磐石なブランド化を推進しております。また、『アサヒ若武者』、『アサヒ スーパーH<sub>2</sub>O』、『アサヒ富士山のバナジウム天然水』を強化ブランドと位置付け、継続的にブランドの強化・育成を推進しております。その結果、同社の売上数量は前年同期比5.5%増となりました。

チルド飲料事業においては、「(株)エルビー（埼玉）」が基幹商品である『烏龍茶』、『緑茶』に加え、「チルド品質」を訴求した新商品の発売により、売上数量は前年同期比16.4%増となりました。一方、「(株)エルビー（名古屋）」では『ルテインが3mg入ってとってもうれしいブルーベリー』の展開、『ウコンV』の発売などを行いましたが、基幹商品である『くろ酢』、『マリンコラーゲン』の落ち込みにより、売上数量は前年同期比1.6%減となりました。その結果、チルド飲料事業全体の売上高は、前年同期比7.6%増となりました。

以上の結果、飲料事業の売上高は、前年同期比4.6%増の64,222百万円となりました。営業損益は、一部原材料の高騰や戦略的な販売促進費の前倒し投入、海外飲料会社の不振などにより、前年同期に比べ2,080百万円減少の1,181百万円の損失となりました。

#### [食品・薬品事業]

食品・薬品事業につきましては、「アサヒフードアンドヘルスケア㈱」においてミント系錠菓『ミンティア』や3月にリニューアルしたバランス栄養食品『バランスアップ』が前年同期比2桁増と昨年に引き続き好調に推移し、スタートダッシュを図ることができました。さらに、サプリメントの新ブランド『ディア・ナチュラ』の新発売、ダイエット健康食品『スリムアップスリム』のリニューアルも実施し、売上の拡大を図りました。

また、昨年株式公開買付によって株式を取得した「和光堂㈱」においては、ベビーフードで3月にリニューアルしたトレタイプのリトルト食品『栄養マルシェ』シリーズや500mlペットボトル『ベビーのじかん』シリーズが売上を大きく伸ばしました。また、粉末食品『手作り応援』シリーズやパウチタイプのリトルト食品『一食分のれとると倶楽部』も順調に推移しました。

以上の結果、食品・薬品事業の売上高は、「和光堂㈱」が昨年の第2四半期から新たに連結子会社となったため、当四半期においては同社の当四半期の売上高がそのまま上乗せとなり、前年同期比135.6%増の15,392百万円となりました。営業利益は前年同期に比べ380百万円増加の426百万円となりました。

#### [その他事業]

その他事業につきましては、卸事業の見直しなどにより、売上高は前年同期比8.3%減の20,843百万円となりましたが、営業損益については昨年実施した物流事業の再編・統合効果などにより収益性が改善し、前年同期に比べ442百万円改善の80百万円の損失となりました。

### 2. 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、主に仕入債務の増減額の減少などによる運転資金の増加要因があったものの、税金等調整前四半期純損益の減少や法人税等の支払額が増加したことなどにより、前年同期に比べ8,051百万円支出が増加し、18,866百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に「カゴメ㈱」との業務・資本提携に伴う株式取得を実施したことにより前年同期に比べ14,918百万円支出が増加し、25,363百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に短期借入金の増加などによる資金調達額の増加により、前年同期に比べ25,819百万円収入が増加し、47,766百万円の収入となりました。

なお、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前年同期末に比べ4,322百万円増加し27,244百万円となりました。

# 比較四半期連結貸借対照表

(金額単位：百万円)

| <div> <div>期 別</div> <div>科 目</div> </div> | 当第1四半期末        |       | 前第1四半期末        |       | 増 減    | 前連結会計年度<br>要約連結貸借対照表 |       |
|--------------------------------------------|----------------|-------|----------------|-------|--------|----------------------|-------|
|                                            | 〔平成19年3月31日現在〕 |       | 〔平成18年3月31日現在〕 |       |        | 〔平成18年12月31日現在〕      |       |
|                                            | 金額             | 構成比   | 金額             | 構成比   | 金額     | 金額                   | 構成比   |
| ( 資 産 の 部 )                                |                | %     |                | %     |        |                      | %     |
| 流 動 資 産                                    | 382,858        | 30.3  | 340,367        | 29.2  | 42,490 | 428,951              | 33.3  |
| 現 金 及 び 預 金                                | 24,648         |       | 20,964         |       | 3,684  | 15,873               |       |
| 受 取 手 形 及 び 売 掛 金                          | 218,041        |       | 199,154        |       | 18,887 | 278,139              |       |
| 有 価 証 券                                    | 2,517          |       | 6              |       | 2,511  | 5,320                |       |
| 棚 卸 資 産                                    | 99,097         |       | 92,575         |       | 6,522  | 92,344               |       |
| 繰 延 税 金 資 産                                | 11,948         |       | 7,656          |       | 4,291  | 9,688                |       |
| そ の 他                                      | 35,458         |       | 28,426         |       | 7,031  | 36,684               |       |
| 貸 倒 引 当 金                                  | 8,855          |       | 8,415          |       | 439    | 9,099                |       |
| 固 定 資 産                                    | 879,747        | 69.7  | 826,416        | 70.8  | 53,330 | 859,549              | 66.7  |
| 有 形 固 定 資 産                                | 629,346        | 49.9  | 626,411        | 53.7  | 2,935  | 635,017              | 49.3  |
| 建 物 及 び 構 築 物                              | 206,729        |       | 211,657        |       | 4,928  | 209,926              |       |
| 機 械 装 置 及 び 運 搬 具                          | 178,421        |       | 188,345        |       | 9,924  | 182,438              |       |
| 工 具 器 具 備 品                                | 48,424         |       | 49,176         |       | 752    | 49,124               |       |
| 土 地                                        | 183,664        |       | 173,669        |       | 9,995  | 185,101              |       |
| 建 設 仮 勘 定                                  | 12,107         |       | 3,561          |       | 8,545  | 8,426                |       |
| 無 形 固 定 資 産                                | 45,626         | 3.6   | 25,115         | 2.1   | 20,510 | 46,386               | 3.6   |
| の れ ん                                      | 32,029         |       | 11,716         |       | 20,313 | 32,635               |       |
| そ の 他                                      | 13,596         |       | 13,399         |       | 197    | 13,751               |       |
| 投 資 そ の 他 の 資 産                            | 204,774        | 16.2  | 174,889        | 15.0  | 29,885 | 178,145              | 13.8  |
| 投 資 有 価 証 券                                | 155,854        |       | 129,454        |       | 26,400 | 126,796              |       |
| 繰 延 税 金 資 産                                | 17,024         |       | 17,496         |       | 472    | 19,857               |       |
| そ の 他                                      | 40,061         |       | 39,015         |       | 1,046  | 39,675               |       |
| 貸 倒 引 当 金                                  | 8,166          |       | 11,077         |       | 2,911  | 8,183                |       |
| 資 産 合 計                                    | 1,262,605      | 100.0 | 1,166,783      | 100.0 | 95,821 | 1,288,501            | 100.0 |

(金額単位：百万円)

| 期 別<br>科 目            | 当第1四半期末<br>〔平成19年3月31日現在〕 |       | 前第1四半期末<br>〔平成18年3月31日現在〕 |       | 増 減    | 前連結会計年度<br>要約連結貸借対照表<br>〔平成18年12月31日現在〕 |       |
|-----------------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|--------|-----------------------------------------|-------|
|                       | 金額                        | 構成比   | 金額                        | 構成比   | 金額     | 金額                                      | 構成比   |
|                       |                           | %     |                           | %     |        |                                         | %     |
| <b>( 負 債 の 部 )</b>    |                           |       |                           |       |        |                                         |       |
| <b>流 動 負 債</b>        | 543,471                   | 43.0  | 459,955                   | 39.4  | 83,516 | 560,918                                 | 43.5  |
| 支 払 手 形 及 び 買 掛 金     | 95,756                    |       | 72,221                    |       | 23,534 | 106,592                                 |       |
| 短 期 借 入 金             | 152,902                   |       | 97,112                    |       | 55,789 | 102,658                                 |       |
| 1 年 以 内 償 還 予 定 の 社 債 | 30,000                    |       | 60,000                    |       | 30,000 | 40,000                                  |       |
| 未 払 酒 税               | 93,768                    |       | 94,317                    |       | 549    | 132,523                                 |       |
| 預 り 金                 | 34,807                    |       | 40,189                    |       | 5,382  | 37,627                                  |       |
| コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー   | 17,000                    |       | -                         |       | 17,000 | 3,000                                   |       |
| そ の 他                 | 119,238                   |       | 96,113                    |       | 23,124 | 138,516                                 |       |
| <b>固 定 負 債</b>        | 212,794                   | 16.9  | 226,349                   | 19.4  | 13,554 | 217,807                                 | 16.9  |
| 社 債                   | 55,000                    |       | 60,000                    |       | 5,000  | 55,000                                  |       |
| 長 期 借 入 金             | 86,010                    |       | 98,811                    |       | 12,800 | 89,443                                  |       |
| 退 職 給 付 引 当 金         | 26,006                    |       | 27,167                    |       | 1,160  | 26,973                                  |       |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金     | 329                       |       | 417                       |       | 88     | 844                                     |       |
| 繰 延 税 金 負 債           | 5,145                     |       | 691                       |       | 4,453  | 5,166                                   |       |
| そ の 他                 | 40,302                    |       | 39,261                    |       | 1,041  | 40,379                                  |       |
| <b>負 債 合 計</b>        | 756,266                   | 59.9  | 686,304                   | 58.8  | 69,962 | 778,726                                 | 60.4  |
| <b>( 純 資 産 の 部 )</b>  |                           |       |                           |       |        |                                         |       |
| <b>株 主 資 本</b>        | 451,572                   | 35.8  | 431,402                   | 36.9  | 20,170 | 458,418                                 | 35.6  |
| 資 本 金                 | 182,531                   | 14.5  | 182,531                   | 15.6  | -      | 182,531                                 | 14.2  |
| 資 本 剰 余 金             | 150,483                   | 11.9  | 163,708                   | 14.0  | 13,224 | 150,504                                 | 11.7  |
| 利 益 剰 余 金             | 135,453                   | 10.7  | 102,480                   | 8.8   | 32,972 | 142,329                                 | 11.0  |
| 自 己 株 式               | 16,894                    | 1.3   | 17,317                    | 1.5   | 422    | 16,946                                  | 1.3   |
| <b>評価・換算差額等</b>       | 22,559                    | 1.8   | 21,724                    | 1.9   | 834    | 18,289                                  | 1.4   |
| その他有価証券評価差額金          | 18,688                    | 1.5   | 18,733                    | 1.6   | 44     | 14,563                                  | 1.1   |
| 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益         | 28                        | 0.0   | -                         | -     | 28     | 28                                      | 0.0   |
| 為 替 換 算 調 整 勘 定       | 3,899                     | 0.3   | 2,991                     | 0.3   | 907    | 3,753                                   | 0.3   |
| <b>少 数 株 主 持 分</b>    | 32,206                    | 2.5   | 27,352                    | 2.4   | 4,854  | 33,067                                  | 2.6   |
| <b>純 資 産 合 計</b>      | 506,338                   | 40.1  | 480,479                   | 41.2  | 25,859 | 509,774                                 | 39.6  |
| <b>負 債 純 資 産 合 計</b>  | 1,262,605                 | 100.0 | 1,166,783                 | 100.0 | 95,821 | 1,288,501                               | 100.0 |

前第1四半期末は、資本の部及び少数株主持分を純資産の部に組替え表示しております。

# 比較四半期連結損益計算書

(金額単位：百万円)

| 期 別<br><br>科 目                             | 当第 1 四半期                                      |       | 前第 1 四半期                                      |       | 増 減    | 前連結会計年度<br>要約連結損益計算書                           |       |
|--------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------|-------|--------|------------------------------------------------|-------|
|                                            | 〔 自平成 19 年 1 月 1 日 〕<br>〔 至平成 19 年 3 月 31 日 〕 |       | 〔 自平成 18 年 1 月 1 日 〕<br>〔 至平成 18 年 3 月 31 日 〕 |       |        | 〔 自平成 18 年 1 月 1 日 〕<br>〔 至平成 18 年 12 月 31 日 〕 |       |
|                                            | 金 額                                           | 百分比   | 金 額                                           | 百分比   | 金 額    | 金 額                                            | 百分比   |
| 売 上 高                                      | 292,299                                       | %     | 278,791                                       | %     | 13,508 | 1,446,385                                      | %     |
| 売 上 原 価                                    | 192,511                                       | 100.0 | 185,648                                       | 100.0 | 6,863  | 950,144                                        | 100.0 |
| 売 上 総 利 益                                  | 99,787                                        | 65.9  | 93,142                                        | 66.6  | 6,645  | 496,241                                        | 65.7  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費                        | 103,721                                       | 34.1  | 92,386                                        | 33.4  | 11,335 | 407,528                                        | 34.3  |
| 営業利益又は営業損失（ ）                              | 3,934                                         | 35.5  | 755                                           | 33.1  | 4,689  | 88,713                                         | 28.2  |
| 営 業 外 収 益                                  | 2,948                                         | 1.4   | 2,465                                         | 0.3   | 482    | 9,565                                          | 6.1   |
| 受 取 利 息                                    | 156                                           | 1.0   | 151                                           | 0.9   | 5      | 693                                            | 0.7   |
| 受 取 配 当 金                                  | 33                                            |       | 18                                            |       | 14     | 839                                            |       |
| 持分法による投資利益                                 | 2,403                                         |       | 1,953                                         |       | 450    | 6,367                                          |       |
| そ の 他                                      | 354                                           |       | 343                                           |       | 11     | 1,664                                          |       |
| 営 業 外 費 用                                  | 2,178                                         |       | 1,658                                         |       | 520    | 8,168                                          |       |
| 支 払 利 息                                    | 1,140                                         | 0.7   | 966                                           | 0.6   | 173    | 4,407                                          | 0.6   |
| そ の 他                                      | 1,038                                         |       | 691                                           |       | 346    | 3,761                                          |       |
| 経常利益又は経常損失（ ）                              | 3,164                                         |       | 1,563                                         |       | 4,728  | 90,109                                         |       |
| 特 別 利 益                                    | 125                                           | 1.1   | 800                                           | 0.6   | 674    | 3,894                                          | 6.2   |
| 固 定 資 産 売 却 益                              | 8                                             | 0.1   | 4                                             | 0.3   | 4      | 2,028                                          | 0.3   |
| 投資有価証券売却益                                  | 58                                            |       | 0                                             |       | 58     | 79                                             |       |
| 貸倒引当金戻入益                                   | 58                                            |       | 517                                           |       | 458    | 1,496                                          |       |
| 工 場 移 転 補 償 金                              | -                                             |       | 277                                           |       | 277    | 289                                            |       |
| 特 別 損 失                                    | 1,355                                         |       | 675                                           |       | 679    | 12,838                                         |       |
| 固 定 資 産 売 却 除 却 損                          | 424                                           | 0.5   | 655                                           | 0.3   | 231    | 6,121                                          | 0.9   |
| 投資有価証券売却損                                  | 765                                           |       | 0                                             |       | 764    | 190                                            |       |
| 投資有価証券評価損                                  | -                                             |       | 1                                             |       | 1      | 506                                            |       |
| 減 損 損 失                                    | -                                             |       | -                                             |       | -      | 3,905                                          |       |
| 事業再編関連損失                                   | -                                             |       | -                                             |       | -      | 1,776                                          |       |
| そ の 他                                      | 165                                           |       | 18                                            |       | 147    | 338                                            |       |
| 税金等調整前四半期（当期）純利益<br>又は税金等調整前四半期純損失（ ）      | 4,395                                         |       | 1,687                                         |       | 6,082  | 81,165                                         |       |
| 法人税、住民税及び事業税                               | 1,897                                         | 1.5   | 373                                           | 0.6   | 2,270  | 36,862                                         | 5.6   |
| 法 人 税 等 調 整 額                              | -                                             | 0.6   | -                                             | 0.1   | -      | 1,538                                          | 2.5   |
| 少数株主利益又は少数株主損失（ ）                          | 563                                           | -     | 453                                           | -     | 1,016  | 1,065                                          | 0.1   |
| 四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益<br>又 は 四 半 期 純 損 失 （ ） | 1,934                                         | 0.2   | 860                                           | 0.2   | 2,794  | 44,775                                         | 0.1   |
|                                            |                                               | 0.7   |                                               | 0.3   |        |                                                | 3.1   |

# 比較四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(金額単位：百万円)

| 科 目                                   | 期 別 | 当第 1 四半期                                | 前第 1 四半期                                | 増 減    | 前連結会計年度<br>要約連結キャッシュ<br>・フロー計算書          |
|---------------------------------------|-----|-----------------------------------------|-----------------------------------------|--------|------------------------------------------|
|                                       |     | (自平成 19 年 1 月 1 日<br>至平成 19 年 3 月 31 日) | (自平成 18 年 1 月 1 日<br>至平成 18 年 3 月 31 日) |        | (自平成 18 年 1 月 1 日<br>至平成 18 年 12 月 31 日) |
|                                       |     |                                         |                                         |        |                                          |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー                      |     |                                         |                                         |        |                                          |
| 税金等調整前四半期（当期）純利益<br>又は税金等調整前四半期純損失（ ） |     | 4,395                                   | 1,687                                   | 6,082  | 81,165                                   |
| 減 価 償 却 費                             |     | 11,459                                  | 12,353                                  | 894    | 48,792                                   |
| 退職給付引当金の増減額                           |     | 922                                     | 709                                     | 213    | 3,322                                    |
| 貸倒引当金の増減額                             |     | 176                                     | 538                                     | 361    | 2,800                                    |
| 受取利息及び配当金                             |     | 189                                     | 169                                     | 20     | 1,533                                    |
| 支払利息                                  |     | 1,140                                   | 966                                     | 173    | 4,407                                    |
| 持分法による投資利益                            |     | 2,403                                   | 1,953                                   | 450    | 6,367                                    |
| 固定資産売却除却損                             |     | 424                                     | 655                                     | 231    | 6,121                                    |
| 売上債権の増減額                              |     | 57,835                                  | 54,802                                  | 3,033  | 16,335                                   |
| 棚卸資産の増減額                              |     | 7,263                                   | 5,876                                   | 1,387  | 1,910                                    |
| 仕入債務の増減額                              |     | 8,544                                   | 21,082                                  | 12,538 | 7,701                                    |
| 未払酒税の増減額                              |     | 38,755                                  | 38,825                                  | 69     | 621                                      |
| その他の                                  |     | 979                                     | 6,060                                   | 7,040  | 4,825                                    |
| 小 計                                   |     | 9,188                                   | 4,749                                   | 13,937 | 120,122                                  |
| 利息及び配当金の受取額                           |     | 248                                     | 207                                     | 40     | 4,284                                    |
| 利息の支払額                                |     | 341                                     | 558                                     | 217    | 4,439                                    |
| 法人税等の支払額                              |     | 27,961                                  | 5,714                                   | 22,247 | 14,125                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー                      |     | 18,866                                  | 10,814                                  | 8,051  | 105,842                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー                      |     |                                         |                                         |        |                                          |
| 有形固定資産の取得による支出                        |     | 5,286                                   | 9,347                                   | 4,060  | 33,299                                   |
| 投資有価証券の取得による支出                        |     | 19,766                                  | 714                                     | 19,052 | 7,258                                    |
| 投資有価証券の売却による収入                        |     | 87                                      | 527                                     | 439    | 1,403                                    |
| 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出               |     | -                                       | -                                       | -      | 39,270                                   |
| 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出               |     | 850                                     | -                                       | 850    | -                                        |
| 貸付金の貸付による支出                           |     | 1,696                                   | 484                                     | 1,211  | 772                                      |
| 貸付金の回収による収入                           |     | 660                                     | 490                                     | 169    | 1,813                                    |
| その他の                                  |     | 1,487                                   | 916                                     | 2,404  | 4,863                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー                      |     | 25,363                                  | 10,444                                  | 14,918 | 82,249                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                      |     |                                         |                                         |        |                                          |
| 短期借入金の増減額                             |     | 60,819                                  | 24,990                                  | 35,829 | 21,142                                   |
| 長期借入れによる収入                            |     | 3,537                                   | 2,410                                   | 1,127  | 3,664                                    |
| 長期借入金の返済による支出                         |     | 1,881                                   | 932                                     | 949    | 2,531                                    |
| 社債の発行による収入                            |     | -                                       | -                                       | -      | 25,000                                   |
| 社債の償還による支出                            |     | 10,000                                  | -                                       | 10,000 | 50,000                                   |
| 自己株式の取得による支出                          |     | 21                                      | 10                                      | 10     | 13,067                                   |
| 配当金の支払額                               |     | 4,942                                   | 4,541                                   | 400    | 8,607                                    |
| その他の                                  |     | 253                                     | 30                                      | 222    | 2,153                                    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                      |     | 47,766                                  | 21,947                                  | 25,819 | 22,246                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額                      |     | 69                                      | 27                                      | 97     | 224                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額                         |     | 3,466                                   | 715                                     | 2,750  | 1,571                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高                        |     | 23,778                                  | 21,308                                  | 2,469  | 21,308                                   |
| 連結範囲の変更による現金及び現金同等物の増加額               |     | -                                       | 898                                     | 898    | 898                                      |
| 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高                  |     | 27,244                                  | 22,922                                  | 4,322  | 23,778                                   |
|                                       |     |                                         |                                         |        |                                          |

## セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

（金額単位：百万円）

|                      | 酒類      | 飲料     | 食品・薬品  | その他    | 計       | 消去又は<br>全社 | 連結      |
|----------------------|---------|--------|--------|--------|---------|------------|---------|
| 売 上 高                |         |        |        |        |         |            |         |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 191,841 | 64,222 | 15,392 | 20,843 | 292,299 | -          | 292,299 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 7,490   | 397    | 625    | 12,083 | 20,597  | (20,597)   | -       |
| 計                    | 199,332 | 64,619 | 16,018 | 32,927 | 312,897 | (20,597)   | 292,299 |
| 営 業 費 用              | 202,464 | 65,800 | 15,591 | 33,008 | 316,865 | (20,631)   | 296,233 |
| 営業利益又は営業損失（ ）        | 3,132   | 1,181  | 426    | 80     | 3,968   | 34         | 3,934   |

前第1四半期（平成18年1月1日～平成18年3月31日）

（金額単位：百万円）

|                      | 酒類      | 飲料     | 食品・薬品 | その他    | 計       | 消去又は<br>全社 | 連結      |
|----------------------|---------|--------|-------|--------|---------|------------|---------|
| 売 上 高                |         |        |       |        |         |            |         |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 188,129 | 61,389 | 6,534 | 22,738 | 278,791 | -          | 278,791 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 8,146   | 422    | 393   | 12,099 | 21,061  | (21,061)   | -       |
| 計                    | 196,275 | 61,811 | 6,927 | 34,837 | 299,852 | (21,061)   | 278,791 |
| 営 業 費 用              | 195,734 | 60,912 | 6,881 | 35,360 | 298,888 | (20,853)   | 278,035 |
| 営業利益又は営業損失（ ）        | 541     | 899    | 45    | 522    | 963     | (208)      | 755     |

前連結会計年度（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

（金額単位：百万円）

|                      | 酒類        | 飲料      | 食品・薬品  | その他     | 計         | 消去又は<br>全社 | 連結        |
|----------------------|-----------|---------|--------|---------|-----------|------------|-----------|
| 売 上 高                |           |         |        |         |           |            |           |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 1,007,557 | 283,121 | 53,791 | 101,914 | 1,446,385 | -          | 1,446,385 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 37,950    | 4,082   | 1,810  | 58,235  | 102,078   | (102,078)  | -         |
| 計                    | 1,045,508 | 287,203 | 55,601 | 160,149 | 1,548,463 | (102,078)  | 1,446,385 |
| 営 業 費 用              | 967,322   | 279,458 | 55,156 | 157,976 | 1,459,913 | (102,240)  | 1,357,672 |
| 営 業 利 益              | 78,185    | 7,745   | 445    | 2,173   | 88,550    | 162        | 88,713    |

（注）1．事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

- 2．各事業の主な製品
- (1)酒 類……………ビール、発泡酒、焼酎、ウイスキー他
  - (2)飲 料……………清涼飲料他
  - (3)食品・薬品……………食品事業、薬品事業
  - (4)そ の 他……………不動産事業、外食事業、卸事業、物流事業他



# 平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 19 年 4 月 27 日

上場会社名 アサヒビール株式会社 (コード番号：2502 東証・大証各第 1 部)

(URL <http://www.asahibeer.co.jp/>)

代 表 者 役職名・氏名 代表取締役社長 荻 田 伍

問合せ責任者 役職名・氏名 広報部長 古田土 俊男 (TEL：(03) 5608 - 5126)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

|                   | 売 上 高     |     | 営 業 利 益 |   | 経 常 利 益 |   | 四半期（当期）<br>純 利 益 |
|-------------------|-----------|-----|---------|---|---------|---|------------------|
|                   | 百万円       | %   | 百万円     | % | 百万円     | % | 百万円 %            |
| 19 年 12 月期第 1 四半期 | 196,931   | 1.5 | 3,177   | - | 3,688   | - | 2,615 -          |
| 18 年 12 月期第 1 四半期 | 193,977   | 3.8 | 423     | - | 63      | - | 325 -            |
| (参考) 18 年 12 月期   | 1,031,060 |     | 78,596  |   | 76,307  |   | 38,902           |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比率増減率を示す。

|                   | 1 株当たり四半期<br>(当期) 純利益 |    | 潜在株式調整後 1 株当たり<br>四半期(当期) 純利益 |    |
|-------------------|-----------------------|----|-------------------------------|----|
|                   | 円                     | 銭  | 円                             | 銭  |
| 19 年 12 月期第 1 四半期 | 5                     | 56 | -                             | -  |
| 18 年 12 月期第 1 四半期 | 0                     | 68 | -                             | -  |
| (参考) 18 年 12 月期   | 81                    | 69 | 81                            | 54 |

## (2) 財政状態（個別）の変動状況

|                   | 総 資 産     | 純 資 産   | 自己資本比率 | 1 株 当 たり<br>純 資 産 |
|-------------------|-----------|---------|--------|-------------------|
|                   | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭               |
| 19 年 12 月期第 1 四半期 | 992,075   | 445,898 | 44.9   | 947 22            |
| 18 年 12 月期第 1 四半期 | 931,152   | 430,952 | 46.3   | 901 40            |
| (参考) 18 年 12 月期   | 1,014,878 | 449,270 | 44.3   | 954 48            |

## 3. 平成 19 年 12 月期の業績予想（平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）

業績予想については、平成 19 年 2 月 6 日の発表時から変更はありません。

# 比較四半期貸借対照表

(金額単位：百万円)

| 期 別<br>科 目         | 当第1四半期末<br>〔平成19年3月31日現在〕 |       | 前第1四半期末<br>〔平成18年3月31日現在〕 |       | 増 減    | 前事業年度<br>要約貸借対照表<br>〔平成18年12月31日現在〕 |       |
|--------------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|--------|-------------------------------------|-------|
|                    | 金額                        | 構成比   | 金額                        | 構成比   | 金額     | 金額                                  | 構成比   |
|                    |                           | %     |                           | %     |        |                                     | %     |
| <b>( 資 産 の 部 )</b> |                           |       |                           |       |        |                                     |       |
| <b>流 動 資 産</b>     | 232,568                   | 23.4  | 224,564                   | 24.1  | 8,003  | 276,980                             | 27.3  |
| 現 金 及 び 預 金        | 8,724                     |       | 7,966                     |       | 758    | 2,575                               |       |
| 受 取 手 形            | 3,668                     |       | 3,860                     |       | 191    | 4,984                               |       |
| 売 掛 金              | 143,616                   |       | 137,616                   |       | 5,999  | 202,863                             |       |
| 棚 卸 資 産            | 42,145                    |       | 39,673                    |       | 2,472  | 37,649                              |       |
| 短 期 貸 付 金          | 20,881                    |       | 26,901                    |       | 6,019  | 16,436                              |       |
| そ の 他              | 20,580                    |       | 16,955                    |       | 3,625  | 19,575                              |       |
| 貸 倒 引 当 金          | 7,049                     |       | 8,408                     |       | 1,359  | 7,105                               |       |
| <b>固 定 資 産</b>     | 759,507                   | 76.6  | 706,588                   | 75.9  | 52,919 | 737,898                             | 72.7  |
| 有 形 固 定 資 産        | 493,978                   |       | 508,787                   |       | 14,808 | 495,729                             |       |
| 建 物                | 140,711                   |       | 148,567                   |       | 7,855  | 142,409                             |       |
| 機 械 及 び 装 置        | 144,848                   |       | 153,079                   |       | 8,230  | 147,065                             |       |
| 工 具 器 具 備 品        | 45,293                    |       | 45,980                    |       | 686    | 45,863                              |       |
| 土 地                | 133,007                   |       | 136,613                   |       | 3,605  | 133,024                             |       |
| 建 設 仮 勘 定          | 9,648                     |       | 2,960                     |       | 6,688  | 6,562                               |       |
| そ の 他              | 20,468                    |       | 21,586                    |       | 1,118  | 20,803                              |       |
| 無 形 固 定 資 産        | 7,983                     |       | 8,643                     |       | 659    | 8,010                               |       |
| 投 資 そ の 他 の 資 産    | 257,545                   |       | 189,156                   |       | 68,388 | 234,157                             |       |
| 投 資 有 価 証 券        | 102,160                   |       | 77,211                    |       | 24,949 | 75,553                              |       |
| 関 係 会 社 株 式        | 123,144                   |       | 80,647                    |       | 42,496 | 123,181                             |       |
| 長 期 貸 付 金          | 9,473                     |       | 9,508                     |       | 34     | 9,480                               |       |
| そ の 他              | 30,930                    |       | 31,875                    |       | 944    | 34,115                              |       |
| 貸 倒 引 当 金          | 8,165                     |       | 10,086                    |       | 1,921  | 8,173                               |       |
| <b>資 産 合 計</b>     | 992,075                   | 100.0 | 931,152                   | 100.0 | 60,923 | 1,014,878                           | 100.0 |

(金額単位：百万円)

| 期 別<br>科 目            | 当第 1 四半期末<br>〔平成 19 年 3 月 31 日現在〕 |       | 前第 1 四半期末<br>〔平成 18 年 3 月 31 日現在〕 |       | 増 減    | 前事業年度<br>要約貸借対照表<br>〔平成 18 年 12 月 31 日現在〕 |       |
|-----------------------|-----------------------------------|-------|-----------------------------------|-------|--------|-------------------------------------------|-------|
|                       | 金額                                | 構成比   | 金額                                | 構成比   | 金額     | 金額                                        | 構成比   |
|                       |                                   | %     |                                   | %     |        |                                           | %     |
| <b>( 負 債 の 部 )</b>    |                                   |       |                                   |       |        |                                           |       |
| <b>流 動 負 債</b>        | 401,281                           | 40.5  | 345,696                           | 37.1  | 55,584 | 419,277                                   | 41.3  |
| 支 払 手 形               | 5                                 |       | 199                               |       | 193    | 40                                        |       |
| 買 掛 金                 | 47,661                            |       | 37,200                            |       | 10,460 | 55,355                                    |       |
| 短 期 借 入 金             | 118,577                           |       | 70,849                            |       | 47,728 | 72,500                                    |       |
| 1 年 以 内 償 還 予 定 の 社 債 | 30,000                            |       | 60,000                            |       | 30,000 | 40,000                                    |       |
| 未 払 酒 税               | 86,507                            |       | 87,119                            |       | 611    | 123,276                                   |       |
| 預 り 金                 | 36,744                            |       | 40,949                            |       | 4,205  | 39,388                                    |       |
| コ マ - シ ャ ル ペ - パ -   | 17,000                            |       | -                                 |       | 17,000 | 3,000                                     |       |
| 賞 与 引 当 金             | 3,788                             |       | 3,369                             |       | 418    | 1,265                                     |       |
| そ の 他                 | 60,995                            |       | 46,008                            |       | 14,986 | 84,451                                    |       |
| <b>固 定 負 債</b>        | 144,896                           | 14.6  | 154,502                           | 16.6  | 9,606  | 146,330                                   | 14.4  |
| 社 債                   | 55,000                            |       | 60,000                            |       | 5,000  | 55,000                                    |       |
| 長 期 借 入 金             | 49,125                            |       | 50,125                            |       | 1,000  | 49,125                                    |       |
| 長 期 預 り 金             | 34,855                            |       | 34,523                            |       | 332    | 35,163                                    |       |
| 退 職 給 付 引 当 金         | 5,653                             |       | 9,619                             |       | 3,965  | 6,684                                     |       |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金     | -                                 |       | 235                               |       | 235    | 310                                       |       |
| そ の 他                 | 261                               |       | -                                 |       | 261    | 47                                        |       |
| <b>負 債 合 計</b>        | 546,177                           | 55.1  | 500,199                           | 53.7  | 45,977 | 565,608                                   | 55.7  |
| <b>( 純 資 産 の 部 )</b>  |                                   |       |                                   |       |        |                                           |       |
| 株 主 資 本               | 427,262                           | 43.1  | 412,460                           | 44.3  | 14,802 | 434,790                                   | 42.9  |
| 資 本 金                 | 182,531                           | 18.4  | 182,531                           | 19.6  | -      | 182,531                                   | 18.0  |
| 資 本 剰 余 金             | 159,492                           | 16.1  | 172,717                           | 18.5  | 13,224 | 159,513                                   | 15.7  |
| 資 本 準 備 金             | 130,292                           |       | 130,292                           |       | -      | 130,292                                   |       |
| そ の 他 資 本 剰 余 金       | 29,199                            |       | 42,424                            |       | 13,224 | 29,221                                    |       |
| 利 益 剰 余 金             | 102,133                           | 10.3  | 74,529                            | 8.0   | 27,604 | 109,691                                   | 10.8  |
| 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金     | 1,431                             |       | 2,201                             |       | 770    | 1,431                                     |       |
| 別 途 積 立 金             | 95,000                            |       | 65,000                            |       | 30,000 | 65,000                                    |       |
| 繰 越 利 益 剰 余 金         | 5,702                             |       | 7,327                             |       | 1,624  | 43,260                                    |       |
| 自 己 株 式               | 16,894                            | 1.7   | 17,317                            | 1.8   | 422    | 16,946                                    | 1.6   |
| 評価・換算差額等              | 18,635                            | 1.8   | 18,492                            | 2.0   | 143    | 14,480                                    | 1.4   |
| その他有価証券評価差額金          | 18,663                            | 1.8   | 18,492                            | 2.0   | 171    | 14,508                                    | 1.4   |
| 繰延ヘッジ損益               | 28                                | 0.0   | -                                 | -     | 28     | 28                                        | 0.0   |
| <b>純 資 産 合 計</b>      | 445,898                           | 44.9  | 430,952                           | 46.3  | 14,945 | 449,270                                   | 44.3  |
| <b>負 債 純 資 産 合 計</b>  | 992,075                           | 100.0 | 931,152                           | 100.0 | 60,923 | 1,014,878                                 | 100.0 |

前第 1 四半期末は、資本の部を純資産の部に組替え表示しております。

# 比較四半期損益計算書

(金額単位：百万円)

| 期 別<br>科 目                         | 当第1四半期<br>〔自平成19年1月1日〕<br>〔至平成19年3月31日〕 |       | 前第1四半期<br>〔自平成18年1月1日〕<br>〔至平成18年3月31日〕 |       | 増 減   | 前事業年度<br>要約損益計算書<br>〔自平成18年1月1日〕<br>〔至平成18年12月31日〕 |       |
|------------------------------------|-----------------------------------------|-------|-----------------------------------------|-------|-------|----------------------------------------------------|-------|
|                                    | 金 額                                     | 百分比   | 金 額                                     | 百分比   |       | 金 額                                                | 百分比   |
|                                    |                                         | %     |                                         | %     |       |                                                    | %     |
| 売 上 高                              | 196,931                                 | 100.0 | 193,977                                 | 100.0 | 2,953 | 1,031,060                                          | 100.0 |
| 売 上 原 価                            | 141,564                                 | 71.9  | 140,228                                 | 72.3  | 1,336 | 729,338                                            | 70.7  |
| 売 上 総 利 益                          | 55,366                                  | 28.1  | 53,749                                  | 27.7  | 1,617 | 301,722                                            | 29.3  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費                | 58,544                                  | 29.7  | 53,325                                  | 27.5  | 5,218 | 223,125                                            | 21.7  |
| 営業利益又は営業損失( )                      | 3,177                                   | 1.6   | 423                                     | 0.2   | 3,601 | 78,596                                             | 7.6   |
| 営 業 外 収 益                          | 430                                     | 0.2   | 396                                     | 0.2   | 33    | 2,397                                              | 0.2   |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金                  | 340                                     |       | 296                                     |       | 43    | 1,843                                              |       |
| 雑 収 入                              | 89                                      |       | 99                                      |       | 10    | 554                                                |       |
| 営 業 外 費 用                          | 940                                     | 0.4   | 883                                     | 0.4   | 57    | 4,686                                              | 0.4   |
| 支 払 利 息                            | 665                                     |       | 554                                     |       | 110   | 2,475                                              |       |
| 雑 支 出                              | 275                                     |       | 329                                     |       | 53    | 2,210                                              |       |
| 経常利益又は経常損失( )                      | 3,688                                   | 1.8   | 63                                      | 0.0   | 3,624 | 76,307                                             | 7.4   |
| 特 別 利 益                            | 56                                      | 0.0   | 459                                     | 0.2   | 403   | 3,480                                              | 0.3   |
| 固 定 資 産 売 却 益                      | -                                       |       | -                                       |       | -     | 1,991                                              |       |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益                  | -                                       |       | 0                                       |       | 0     | 72                                                 |       |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 益                    | 56                                      |       | 459                                     |       | 402   | 1,416                                              |       |
| 特 別 損 失                            | 973                                     | 0.5   | 1,001                                   | 0.5   | 28    | 10,774                                             | 1.0   |
| 固 定 資 産 売 却 除 却 損                  | 355                                     |       | 578                                     |       | 223   | 5,454                                              |       |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 損                  | -                                       |       | -                                       |       | -     | 99                                                 |       |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損                  | -                                       |       | -                                       |       | -     | 52                                                 |       |
| 関 係 会 社 株 式 売 却 損                  | 618                                     |       | -                                       |       | 618   | 91                                                 |       |
| 関 係 会 社 整 理 損 失                    | -                                       |       | -                                       |       | -     | 435                                                |       |
| 関 係 会 社 株 式 評 価 損                  | -                                       |       | -                                       |       | -     | 445                                                |       |
| 関 係 会 社 出 資 金 評 価 損                | -                                       |       | -                                       |       | -     | 534                                                |       |
| 抱 合 せ 株 式 償 却 損                    | -                                       |       | 422                                     |       | 422   | 422                                                |       |
| 減 損 損 失                            | -                                       |       | -                                       |       | -     | 3,238                                              |       |
| 税引前四半期(当期)純利益<br>又は税引前四半期純損失( )    | 4,605                                   | 2.3   | 605                                     | 0.3   | 3,999 | 69,013                                             | 6.7   |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税              | 1,990                                   | 1.0   | 280                                     | 0.1   | 1,710 | 30,659                                             | 3.0   |
| 法 人 税 等 調 整 額                      | -                                       | -     | -                                       | -     | -     | 547                                                | 0.1   |
| 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益<br>又は四半期純損失( ) | 2,615                                   | 1.3   | 325                                     | 0.2   | 2,289 | 38,902                                             | 3.8   |
|                                    |                                         |       |                                         |       |       |                                                    |       |

# 【補足資料】

## 2007年第1四半期決算（連結）

### < 損益計算書 >

|            |       | 第1四半期(1月～3月累計) |     |        |
|------------|-------|----------------|-----|--------|
|            |       |                | 前年  | 増減     |
| 酒類事業       | 1,969 | 1,940          | 29  |        |
| 飲料事業       | 563   | 532            | 31  |        |
| 食品・薬品事業    | 160   | 69             | 91  |        |
| 国際事業       | 119   | 123            | 4   |        |
| その他の       | 112   | 124            | 12  |        |
| 売上高        | 2,923 | 2,788          | 135 | (4.8%) |
| 酒類事業       | 32    | 4              | 36  |        |
| 飲料事業       | 2     | 7              | 9   |        |
| 食品・薬品事業    | 4     | 0              | 4   |        |
| 国際事業       | 14    | 3              | 11  |        |
| その他の       | 5     | 0              | 5   |        |
| 営業利益       | 39    | 8              | 47  | (-)    |
| 営業外損益      | 8     | 8              | 0   |        |
| 金融収支       | 9     | 8              | 1   |        |
| その他収支      | 17    | 16             | 1   |        |
| (持分法投資損益)  | (24)  | (19)           | (5) |        |
| (その他)      | (7)   | (3)            | (4) |        |
| 経常利益       | 31    | 16             | 47  | (-)    |
| 特別損益       | 12    | 1              | 13  |        |
| 貸倒引当金戻入益   | 1     | 5              | 4   |        |
| 固定資産売却除却損益 | 4     | 6              | 2   |        |
| 関係会社関係費用   | 8     | -              | 8   |        |
| 投資有価証券評価損等 | -     | -              | -   |        |
| 減損損失       | -     | -              | -   |        |
| その他特別損益    | 1     | 2              | 3   |        |
| 税引前利益      | 43    | 17             | 60  |        |
| 法人税等       | 19    | 4              | 23  |        |
| 少数株主損益     | 5     | 4              | 9   |        |
| 当期純利益      | 19    | 9              | 28  | (-)    |

(単位:億円)

| 中間予想(2/6発表) |       |        |
|-------------|-------|--------|
|             | 前年    | 増減     |
| 4,872       | 4,698 | 174    |
| 1,269       | 1,206 | 63     |
| 320         | 227   | 93     |
| 300         | 267   | 33     |
| 239         | 246   | 7      |
| 7,000       | 6,644 | 356    |
|             |       | (5.4%) |
| 260         | 258   | 2      |
| 35          | 34    | 1      |
| 6           | 4     | 2      |
| 12          | 14    | 2      |
| 9           | 12    | 3      |
| 286         | 286   | 0      |
|             |       | (0.0%) |
| 11          | 11    | 0      |
| 14          | 11    | 3      |
| 25          | 22    | 3      |
| (35)        | (35)  | (0)    |
| (10)        | (13)  | (3)    |
| 297         | 297   | 0      |
|             |       | (0.0%) |
| 25          | 34    | 9      |
| -           | 18    | 18     |
| 18          | 12    | 6      |
| -           | 2     | 2      |
| 7           | 1     | 6      |
| -           | 39    | 39     |
| -           | 2     | 2      |
| 272         | 263   | 9      |
| 113         | 111   | 2      |
| 9           | 7     | 2      |
| 150         | 145   | 5      |
|             |       | (3.5%) |

### < 貸借対照表 >

|        |        | 第1四半期(3月末日) |     |    |
|--------|--------|-------------|-----|----|
|        |        |             | 前年  | 増減 |
| 総資産    | 12,626 | 11,668      | 958 |    |
| 金融債務残高 | 3,409  | 3,159       | 250 |    |

### < その他 >

|          |   | 第1四半期(1月～3月累計) |    |    |
|----------|---|----------------|----|----|
|          |   |                | 前年 | 増減 |
| 売上高営業利益率 | - | 0.3%           | -  |    |

| 中間予想(2/6発表) |      |      |
|-------------|------|------|
|             | 前年   | 増減   |
| 4.1%        | 4.3% | 0.2% |

# 2007年第1四半期決算（単体）

## < 損益計算書 >

(単位:億円)

|            |       |       |              | 第1四半期(1月～3月累計) |       |               | 中間予想(2/6発表) |    |    |
|------------|-------|-------|--------------|----------------|-------|---------------|-------------|----|----|
|            |       |       |              |                | 前年    | 増減            |             | 前年 | 増減 |
| ビール        | 1,263 | 1,314 | 51           | 3,184          | 3,231 | 47            |             |    |    |
| 発泡酒        | 259   | 233   | 26           | 613            | 520   | 93            |             |    |    |
| 新ジャンル      | 143   | 96    | 47           | 405            | 283   | 122           |             |    |    |
| その他の       | 304   | 297   | 7            | 670            | 664   | 6             |             |    |    |
| 売上高        | 1,969 | 1,940 | 29<br>(1.5%) | 4,872          | 4,698 | 174<br>(3.7%) |             |    |    |
| ビール数量減     | -     | -     | 15           | -              | -     | 16            |             |    |    |
| 発泡酒数量増     | -     | -     | 9            | -              | -     | 30            |             |    |    |
| 新ジャンル数量増   | -     | -     | 18           | -              | -     | 48            |             |    |    |
| 総合酒類部門売上増  | -     | -     | 2            | -              | -     | 1             |             |    |    |
| 製造原価コストダウン | -     | -     | 0            | -              | -     | 0             |             |    |    |
| 物流関係コストアップ | -     | -     | 1            | -              | -     | 2             |             |    |    |
| 容器構成差      | -     | -     | 4            | -              | -     | 2             |             |    |    |
| 原料等コストアップ  | -     | -     | 11           | -              | -     | 30            |             |    |    |
| 販促費増       | 329   | 280   | 49           | 600            | 563   | 37            |             |    |    |
| その他の       | -     | -     | 7            | -              | -     | 6             |             |    |    |
| 営業利益       | 32    | 4     | 36<br>(-)    | 260            | 258   | 2<br>(0.7%)   |             |    |    |
| 営業外損益      | 5     | 5     | 0            | 7              | 7     | 0             |             |    |    |
| 金融収支       | 3     | 3     | 0            | 1              | 0     | 1             |             |    |    |
| その他収支      | 2     | 2     | 0            | 6              | 7     | 1             |             |    |    |
| 経常利益       | 37    | 1     | 36<br>(-)    | 253            | 251   | 2<br>(0.7%)   |             |    |    |
| 特別損益       | 9     | 5     | 4            | 35             | 36    | 1             |             |    |    |
| 固定資産売却益    | -     | -     | -            | -              | 0     | 0             |             |    |    |
| 投資有価証券売却益  | -     | 0     | 0            | -              | 0     | 0             |             |    |    |
| 貸倒引当金戻入益   | 1     | 5     | 4            | -              | 17    | 17            |             |    |    |
| 固定資産売却除却損  | 4     | 6     | 2            | 18             | 10    | 8             |             |    |    |
| 投資有価証券評価損等 | -     | -     | -            | 7              | 1     | 6             |             |    |    |
| 関係会社関係費用   | 6     | 4     | 2            | 10             | 10    | 0             |             |    |    |
| 減損損失       | -     | -     | -            | -              | 32    | 32            |             |    |    |
| 税引前利益      | 46    | 6     | 40           | 218            | 215   | 3             |             |    |    |
| 法人税等       | 20    | 3     | 17           | 93             | 92    | 1             |             |    |    |
| 当期純利益      | 26    | 3     | 23<br>(-)    | 125            | 123   | 2<br>(1.3%)   |             |    |    |

## < 貸借対照表 >

|        |  |  |  | 第1四半期(3月末日) |       |     |
|--------|--|--|--|-------------|-------|-----|
|        |  |  |  |             | 前年    | 増減  |
| 総資産    |  |  |  | 9,921       | 9,312 | 609 |
| 金融負債残高 |  |  |  | 2,697       | 2,410 | 287 |

## < その他 >

|          |  | 第1四半期(1月～3月累計) |      |    | 中間予想(2/6発表) |      |      |
|----------|--|----------------|------|----|-------------|------|------|
|          |  |                | 前年   | 増減 |             | 前年   | 増減   |
| 売上高営業利益率 |  | -              | 0.2% | -  | 5.3%        | 5.5% | 0.2% |

## 2007年第1四半期 売上の状況

### <ビール・発泡酒 国内販売数量>

(単位:万函)

|       | 第1四半期(1月～3月累計) |       |                | 中間予想(2/6発表) |       |                |
|-------|----------------|-------|----------------|-------------|-------|----------------|
|       |                | 前年    | 増減             |             | 前年    | 増減             |
| ビール   | 2,450          | 2,543 | 93<br>( 3.6%)  | 6,120       | 6,215 | 95<br>( 1.5%)  |
| 発泡酒   | 698            | 626   | 72<br>(11.5%)  | 1,650       | 1,400 | 250<br>(17.8%) |
| 新ジャンル | 442            | 311   | 131<br>(42.3%) | 1,250       | 897   | 353<br>(39.5%) |
| 合 計   | 3,590          | 3,480 | 110<br>(3.2%)  | 9,020       | 8,512 | 508<br>(6.0%)  |

### <ビール社 カテゴリ - 別売上高>

(単位:億円)

|                | 第1四半期(1月～3月累計) |       |               | 中間予想(2/6発表) |       |                |
|----------------|----------------|-------|---------------|-------------|-------|----------------|
|                |                | 前年    | 増減            |             | 前年    | 増減             |
| ビール            | 1,263          | 1,314 | 51<br>( 3.9%) | 3,184       | 3,231 | 47<br>( 1.5%)  |
| 発泡酒            | 259            | 233   | 26<br>(11.4%) | 613         | 520   | 93<br>(17.9%)  |
| 新ジャンル          | 143            | 96    | 47<br>(48.8%) | 405         | 283   | 122<br>(43.2%) |
| ビール・発泡酒・新ジャンル計 | 1,665          | 1,643 | 22<br>(1.3%)  | 4,202       | 4,034 | 168<br>(4.2%)  |
| 焼酎             | 126            | 126   | 0<br>( 0.6%)  | 285         | 286   | 1<br>( 0.5%)   |
| 低アルコール飲料       | 78             | 74    | 4<br>(6.5%)   | 166         | 162   | 4<br>(2.8%)    |
| 洋酒             | 60             | 60    | 0<br>(1.3%)   | 132         | 134   | 2<br>( 1.6%)   |
| ワイン            | 30             | 28    | 2<br>(6.7%)   | 63          | 60    | 3<br>(4.5%)    |
| その他酒類等         | 6              | 5     | 1<br>(14.9%)  | 12          | 13    | 1<br>( 5.5%)   |
| 総合酒類計          | 300            | 293   | 7<br>(2.6%)   | 658         | 655   | 3<br>(0.5%)    |
| 不動産他           | 4              | 4     | 0<br>(1.9%)   | 12          | 9     | 3<br>(31.0%)   |
| 合 計            | 1,969          | 1,940 | 29<br>(1.5%)  | 4,872       | 4,698 | 174<br>(3.7%)  |

### <飲料社 販売数量>

(単位:万函)

|        | 第1四半期(1月～3月累計) |       |               | 中間予想(2/6発表) |       |                |
|--------|----------------|-------|---------------|-------------|-------|----------------|
|        |                | 前年    | 増減            |             | 前年    | 増減             |
| 炭酸飲料   | 609            | 598   | 11<br>(1.9%)  | 1,430       | 1,387 | 43<br>(3.1%)   |
| 果実飲料   | 288            | 223   | 65<br>(29.1%) | 530         | 566   | 36<br>( 6.4%)  |
| コーヒー飲料 | 715            | 671   | 44<br>(6.6%)  | 1,440       | 1,391 | 50<br>(3.6%)   |
| お茶飲料   | 739            | 777   | 38<br>( 4.9%) | 1,860       | 1,771 | 89<br>(5.0%)   |
| その他飲料  | 317            | 263   | 54<br>(20.7%) | 860         | 719   | 141<br>(19.7%) |
| 自社製品計  | 2,670          | 2,533 | 137<br>(5.4%) | 6,120       | 5,834 | 286<br>(4.9%)  |
| 商 品    | 21             | 18    | 3<br>(17.3%)  | 30          | 46    | 16<br>( 34.1%) |
| 合 計    | 2,691          | 2,551 | 140<br>(5.5%) | 6,150       | 5,879 | 271<br>(4.6%)  |